
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC  

 

HOTĂRÂRE Nr. 15/2025 

Privind aprobarea  Raportului  privind  activitatea  desfăsurată  de asistenții  personali ai  

persoanelor  cu  handicap  grav, pentru anul 2024. 

 

   Consiliul local al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita întrunit în ședința ordinară de lucru în 

data de 27.03.2025      

Analizând temeiurile  juridice : 

✓ art. 40 alin.(2) din Legea  nr. 448/ 2006 privind  protectia si  promovarea  drepturilor  

persoanelor cu  handicap , republicata  , cu  modificarile  si  completarile  ulterioare ; 

✓ art. 29 alin.(2) din H.G nr. 268/ 2007 privind  protectia  si  promovarea persoanelor  cu  

handicap grav , repuiblicata , cu  modificarile  si  completarile  ulterioare ; 

Ținând  seama de  prevederile : 

✓ Dispoziția primarului comunei Păuleni-Ciucpr nr. 39/04.03.2024 privind Regulament de 

ordine interioară al aparatului de specialitate a primarului comunei PăuleniCiuc 

✓ H.C.L  nr. 4  din 28.01.2025  aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale acordate 

la nivelul  comunei Păuleni-Ciuc, pentru perioada 2025-2030 

      Luând  act  de:  

✓ referatul  de  aprobare întocmit  de  primarului  comunei  înregistrat  la  nr. 385/12.02.2025,  

✓ raportul  compartimentului de  specialitate inregistrat  la  nr. 367/11.02.2025,  

✓  avizul pentru  legalitate, întocmit de  secretarul general  al  UAT    

✓ avizul   comisiilor  de  specialitate ale  Consiliului  local ; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(7)  lit. b), art 139 alin.(1)  si ale  art. 

196, alin.(1)  lit. a) din Ordonanta de urgenta nr. 57din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu  

modificarile  si  completarile  ulterioare ; 

HOTĂRĂȘTE 

 

      Art. 1 Se aprobă   Raportului  privind  activitatea  asistentilor  personali ai persoanelor  cu  

handicap  grav , desfasurata în  anul  2024, la  nivelul  Comunei  Păuleni-Ciuc ,conform  anexei  nr. 1 

care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

  Art. 2  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General al 

comunei prin afișare la sediul Primăriei Păuleni-Ciuc și pe pagina de internet www.comuna-

pauleniciuc.ro. şi se transmite prin intermediul Instituţia Prefectului județului Harghita și pentru 

Compartimentul Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Păuleni-Ciuc. 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

 

 

 

Nr. 15.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 11 voturi pentru, abținere 

0, împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


